

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 14370/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019; Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2019 tại đơn vị như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Tiếp tục khai thác, vận hành hạ tầng kỹ thuật, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống mạng LAN tại Sở, đảm bảo cho toàn bộ máy tính trong mạng LAN được kết nối thông suốt, khai thác mạng truyền số liệu chuyên dùng hiệu quả, an toàn an ninh thông tin.

- Triển khai ứng dụng các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin: triển khai các giải pháp bảo đảm chống virus, mã độc hại cho máy tính cá nhân; trang bị các thiết bị nhằm tăng cường cho các hệ thống bảo mật (*thiết bị phòng chống xâm nhập IPS/IDS, thiết bị chống virus cho hệ thống thư điện tử*); triển khai giải pháp lưu nhật ký đối với các hệ thống thông tin quan trọng, Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ

- Tỷ lệ CBCC, VC sử dụng hộp thư điện tử Đồng Nai đạt 90%.

- 100% CBCC, VC sử dụng phần mềm quản lý văn bản của Sở trên nền tảng Egov của tỉnh (<https://qlvb-sngv.dongnai.gov.vn>).

- Triển khai ứng dụng CNTT trong công tác chỉ đạo; điều hành, quản lý văn bản điện tử; quản lý cán bộ, công chức, viên chức; quản lý tài sản; quản lý tài chính và các nghiệp vụ chuyên môn khác.

- Triển khai ứng dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng để bảo đảm an toàn cho các trao đổi thư điện tử, văn bản điện tử.

- Mua sắm máy vi tính, máy in và các thiết bị CNTT khác.

- Trang bị phần mềm diệt Virut cho tất cả các máy chủ và Client của Sở.

- Tiếp tục ký hợp đồng thuê dịch vụ duy trì hệ thống ứng dụng quản lý điều hành trên mạng

3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Phân đầu tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3 và 4 đạt 90% trên tổng hồ sơ giải quyết.

- Tiếp tục triển khai các dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp, bảo đảm cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, 50% dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4.

- Tiếp tục nâng cao việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phục vụ người dân và doanh nghiệp

4. Xây dựng và phát triển nguồn nhân lực đảm bảo ứng dụng CNTT

Tạo điều kiện và bố trí cán bộ, công chức có chuyên môn được đào tạo, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về công tác quản trị mạng, quản trị hệ thống. Đồng thời, có phương án bố trí cán bộ chuyên trách quản lý, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao nhận thức về an toàn thông tin nhằm đảm bảo tính bảo mật và an toàn thông tin tại đơn vị theo qui định hiện hành.

5. Dự kiến kinh phí thực hiện

Dự kiến, mua sắm thay thế máy tính, máy in, máy photocopy, phần mềm diệt virus, thuê dịch vụ duy trì hệ thống ứng dụng quản lý điều hành trên mạng,... khoảng 100 triệu đồng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Rà soát, tổng hợp các tiêu chí xây dựng các chỉ tiêu chấm điểm thi đua việc ứng dụng CNTT của Sở gắn với tiêu chí thi đua.

- Tổng hợp, xây dựng các báo cáo Quý, năm theo quy định.

- Rà soát, nâng cấp và trang bị hệ thống máy chủ, máy tính đáp ứng sự đồng bộ và phục vụ tốt hơn nữa trong tác nghiệp.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Có trách nhiệm cung cấp tin bài, hình ảnh, văn bản,... cho Bộ phận phụ trách Website (Văn phòng) đăng thông tin công khai trên trang thông tin điện tử của Sở.

- Chỉ sử dụng Email công vụ (@dongnai.gov.vn) để tác nghiệp, trao đổi văn bản trong quá trình xử lý công việc được giao; không sử dụng các Email khác trong giao dịch trao đổi văn bản, công việc,...

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2019 của Sở Ngoại vụ./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (CNTT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Mộng Thu